
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 
PROVINCIA DI BARI 

____________ 
 
 
 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

  
 N.1        dell’11.04.2006 
 

O G G E T T O 
 

Approvazione disciplina per uso e utilizzo del sistema informativo automatizzato di 
controllo accessi. Modifica tab.E Delibera G.C. n.85  del 08.03.2004. 

 
 
 
 
 

L’anno duemilsei, il giorno undici  del mese di aprile  nella Casa Comunale 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 
In persona del Dott. Alfonso Magnatta, nominato con DECRETO 31 marzo 2006, assistito 

dal Segretario Generale Dott. Vincenzo Zanzarella, ha adottato la seguente deliberazione: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 
 Atteso che all’interno del programma di miglioramento dei servizi di gestione del 
Mercato Ortofrutticolo, è stato messo in opera un sistema informatico per il controllo degli 
accessi; 
 Verificato che detto impianto automatizzato fornisce alla struttura mercatale i 
seguenti principali vantaggi: 

• Sicurezza e vigilanza degli operatori e utenti; 
• Eliminazione del maneggio di denaro e il pericolo di pubblica incolumità nelle 

operazioni di controllo dell’ingresso; 
• L’informazione, in tempo reale, di persone e veicoli presenti nel mercato; 
• Verifica del numero degli accessi giornalieri per le statistiche. 

 Tenuto conto che per gli accessi, con delibera di Giunta Comunale n. 85 del 
08.03.2004, che si intende richiamata “per relationem” erano state individuate le tariffe per 
l’accesso, con riferimento alle diverse tipologie di veicoli e utenti, 
 Atteso che si ritiene opportuno, per venire incontro alla crisi del Settore 
Ortofrutticolo della categoria ed incentivare le vendite, modificare ed integrare la tariffa di 
ingresso automezzi, sia con riferito ai produttori locali e privati consumatori mediante 
riduzione di €. 0,50 rispetto alla tariffa già deliberata, sia istituendo una “tariffa in 
abbonamento”, 
Visto il testo della disciplina per l’uso ed utilizzo del sistema informatico automatizzato, 
predisposto dal Direttore mercati; 
Verificata la sua natura tecnica; 
 Sentito il parere del responsabile del Settore Economico-Finanziario e del Direttore 
del Mercato ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
   

DELIBERA 
 

Per quanto in narrativa 
 

1) Modificare ed integrare la tariffa d’ingresso automezzi tab. E) della Giuntale n. 85 
del 08.03.2004 alla lett. e) come segue: 
• Autovetture di produttori locali e di privati consumatori (tabella unica €. 0,50) a 

giornata; 
• Istituire la tariffa in abbonamento 

2) Per l’effetto precisare che la Tab. E) di cui innanzi è modificata come segue: 
 
TAB. E 
 
TARIFFA INGRESSO AUTOMEZZI 
 
a) Automezzi con portata fino a Q.li 35    €. 2,00 ad accesso; 
b) Automezzi con portata oltre i Q.li 35    €. 3,00   “ “        ; 
c) Autoarticolati        €. 5,00   “      “        ; 
d) Autovetture degli assegnatari di posteggio e loro dipendenti €. 0,50 a giornata   ; 
e) Autovetture di produttori locali e di privati cons.(tarif.unica) €. 0,50 a giornata   ; 

      f) Tessera in abbonamento  
� MENSILE               (n. 30 ingressi)     sconto del 10% (diecipercento) 



� BIMENSILE           (n. 60 ingressi)     sconto del 20% (ventipercento) 
� TRIMESTRALE     (n. 90 ingressi)     sconto del 30% (trentapercento) 
� ANNUALE  ( n. 300 ingressi)     sconto  del  50%   (cinquantapercento)                          

solo ed esclusivamente per gli assegnatari di posteggio e loro dipendenti. 
 
 
 

3) Confermare il restante contenuto della Giuntale n. 85 del 08.03.04. 
 

      4) Approvare  il disciplinare per l’uso ed utilizzo del sistema informatico automatizzato 
di controllo degli accessi presso il Mercato ortofrutticolo nel testo allegato al presente atto 
a farne parte integrante, composto dal n. 10 articoli.  

5) Inviare il presente atto all’Organo di governo, al Capo Settore Economico-
Finanziario, al Segretario Generale, al Direttore del Mercato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

     
    SETTORE AFFARI GENERALI 
 

UNITA’ OPERATIVA MERCATO ORTOFRUTTICOLO 
  
 
 
 

DISCIPLINA PER USO E UTILIZZO DEL SISTEMA 
INFORMATIVO AUTOMATIZZATO di CONTROLLO ACCESSI 

 
Art. 1 

 
Oggetto della disciplina è l’ingresso veicolare attraverso un sistema informatizzato ed 
automatizzato degli operatori e utenti (acquirenti, fornitori, commercianti, privati 
cittadini, commissionari e loro dipendenti) nel locale Mercato Ortofrutticolo 
all’Ingrosso. 
 

Art. 2 
 

L’area di riferimento è quella scoperta di pertinenza interna della struttura, con 
servizio di protezione e sorveglianza. 
 

Art. 3 
 

L’impianto automatizzato fornisce alla struttura mercatale i seguenti principali 
vantaggi: 

• Sicurezza e vigilanza degli operatori e utenti; 
• Eliminazione del maneggio di denaro e il pericolo di pubblica incolumità nelle 

operazioni  di controllo dell’ingresso; 
• L’informazione, in tempo reale, di persone e veicoli presenti nel mercato; 
• Verifica del numero degli accessi giornalieri per le statistiche. 

 
Art. 4 

 
Per  accedere nell’area di cui all’art. 2, tutti gli operatori e gli utenti dovranno munirsi 
di tessera identificativa con tecnologia a trasponder. 
 
 
  

Art. 5 
 



La Tessera Personale è consegnata dalla Direzione di Mercato, previa richiesta 
dell’interessato, con versamento di €. 5,00 per il rilascio; 
 
La tessera può contenere un traffico a scalare o a tariffa. 
L’unità di misura è rappresentata dallo “scatto” che corrisponde ad €. 0,50 
(cinquantacentesimi). 
 

Art. 6 
 

In base alla delibera di G.C. n. 85 del 08.03.2004 le tariffe in munerario sono 
tramutate in “unità scatti” di accesso come segue: 
¾ AUTOMEZZI con portata fino a 35 q.li €. 2,00 ad accesso = 4 scatti 
¾ AUTOMEZZI con portata oltre i 35 q.li €. 3,00 ad accesso =  6  scatti 
¾ AUTOARTICOLATI   €. 5,00 ad accesso = 10 scatti  
¾ Autovetture degli assegnatari di posteggio e loro dipendenti, produttori agricoli 

e privati consumatori   €. 0,50 ad accesso =  1 scatto 
 

Art. 7 
 

 Ogni singolo accesso è valido per l’intera la giornata e precisamente dalle ore 04,00 
alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00. 
 
La tessera in abbonamento comporta le seguenti agevolazioni: 
 
� MENSILE               (n. 30 ingressi)     sconto del 10% (diecipercento) 
� BIMENSILE           (n. 60 ingressi)     sconto del 20% (ventipercento) 
� TRIMESTRALE     (n. 90 ingressi)     sconto del 30% (trentapercento) 

� ANNUALE  ( n. 300 ingressi)     sconto  del  50%   (cinquantapercento)                  
solo ed  

esclusivamente per gli 
assegnatari di posteggio 
e loro dipendenti. 

 
Art. 8 

 
Procedimento per il rilascio della tessera: 
 

1. La compilazione della domanda, dovrà avvenire nella sede della Direzione del 
mercato dove sarà disponibile apposito fac-simile; 

Dovrà essere dichiarata ed  allegata: 
2. La documentazione per la identificazione personale; 
3. la documentazione per la identificazione del veicolo e della relativa portata 
4. la tipologia della tessera di accesso (scalare a scatti o in abbonamento), nonché 

l’importo che si intende utilizzare; 



5. la quietanza del versamento secondo la tipologia e l’importo della tessera 
prescelta, sul c/c postale o bancario intestato al Comune di Molfetta. 

6. L’Ufficio dopo aver verificato la regolarità del procedimento e caricato gli 
scatti sulla scheda, la consegnerà al richiedente. 

 
Art. 9 

 
 I titolari sono tenuti a custodire con cura la scheda (del valore di Euro 5) tenendo 
conto della naturale caratteristica alla smagnetizzazione  
La scheda è strettamente personale con la conseguenza che l’uso improprio della 
stessa determina la revoca. 
 

Art. 10 
 

La tessera può essere sospesa o revocata per: 
o Comportamento scorretto, del possessore, nella struttura; 
o Per morosità accertata verso i fornitori; 
o Mancato rinnovo con relativo pagamento del dovuto; 

In caso di smarrimento, previa presentazione di regolare denunzia e pagamento del 
costo, sarà rilasciata nuova tessera. 
 
IL PERSONALE DELLA DIREZIONE UNITAMENTE AI VIGILI DI 
SERVIZIO EFFETTUERA’ E VIGILERANNO SUL RISPETTO DI QUANTO 
SOPRA. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


